SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
QUARTEL DO COMANDO GERAL

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SEÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
DGP-2

SUPLEMENTO DE PESSOAL

Nº H 4.6.0.0.0. 016

RECIFE, 12 DE MAIO DE 2015

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 016 de 12 de maio de 2015........................................................2)

O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº

7.510, de 18 de outubro de1981, Decreto nº 36.849, de 22 de julho de 2011 e Portaria do

Comando Geral nº 168, de 25 de março de 2014, publicada no Suplemento Normativo nº

014, de 01 de abril de 2014.

Resolve:

Para conhecimento desta Corporação e devida execução, publico o seguinte:

1ª PARTE

1.0.0. PESSOAL MILITAR:

1.1.0. MOVIMENTAÇÃO DE OFICIAIS:

1.1.1. Dispensar da Função de :

Coordenador de Apoio Logístico

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria nº
2252, publicada no
BGSDS nº 083 de 07 de
maio de 2015, a contar de
01 de maio de 2015.

Cel QOPM/Mat.  1925-9 DAL
Clênio do Nascimento
Magalhães

1.1.2. Classificar para efeito de promoção para o (a):

DGA

Posto/Grad. Nome

Cap QOAPM/ Mat. 940778-2 Fernando Rosendo Tabosa

1.1.3. Classificar no (a):

DINTER-I

Posto/Grad. OME Nome
Por haver retornado de
Licença Especial. TC QOPM/ Mat. 1853-3 Ad. à DGP Alexandre Freitas Ferreira

BPTran

Posto/Grad. OME Nome Por haver retornado da
Gerência da Coordenação
Executiva da Operação
Lei seca/SDS, conforme
Portaria nº 2098,
publicada no BGSDS nº
075 de 24 de abril de
2015, a contar de 22 de
abril de 2015.

Cap QOPM/ Mat. 102745-0 Ad. à DGP Erikson Jatobá da Silva

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 016 de 12 de maio de 2015........................................................3)

1.1.4. Transferir por necessidade do serviço para o (a):

CPM/DGP

Posto/Grad. OME Nome

Maj QOPM/ Mat. 2087-7 BPTran Ronaldo Albuquerque Revoredo Lima

16º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 930033-3 DIRESP Fred Jorge Parente Saraiva

CIOSAC

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria nº
2301, publicada no
BGSDS nº 083 de 07 de
maio de 2015.

1º Ten QOAPM/ Mat.930381-2 22º BPM Francisco José Barbosa

1.1.5. Tornar sem efeito  a publicação contida no Suplemento de Pessoal nº 013 de
17 de abril de 2015, que transfere por necessidade do serviço a Oficial abaixo
relacionada:

DIM

Posto/Grad. OME Nome

1º Ten QOPM/ Mat. 106228-0 DTEC Juliane Carvalho  de Santana

1.1.6. Tornar sem efeito  a publicação contida no Suplemento de Pessoal nº 014 de
30 de abril de 2015, que transfere por necessidade do serviço os Oficiais abaixo
relacionados:

20º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 930018-0 1º BPTran Darlan Bartolomeu da Silva

COPOM/DIM

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 103908-3 CREED Juliana Raquel Negromonte de Oliveira

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 016 de 12 de maio de 2015........................................................4)

2.1.0.MOVIMENTAÇÃO DE PRAÇAS:

2.1.1. Transferir por necessidade do serviço para o (a):

BPTran

Posto/Grad. OME Nome

2º Sgt QPMG/ Mat. 106874-1 DINTER 1 Grace Kelly Monteiro de Oliveira

RPMon

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/ Mat.109828-4 4º BPM Tiago José da Silva

Conforme Portaria nº
2297, publicada no
BGSDS nº 083 de 07
de maio de 2015.

DF

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria nº
2094, publicada no
BGSDS nº 075 de 24
de abril de 2015.

Sd QPMG/Mat. 108875-0 16º BPM Maria Juliana Mendes Vieira

Cb QPMG/ Mat. 910044-0 11º BPM Airton Francisco Guerra

Conforme Portaria nº
2095, publicada no
BGSDS nº 075 de 24
de abril de 2015.

COPOM/DIM

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria nº
2096, publicada no
BGSDS nº 075 de 24
de abril de 2015.

Sd QPMG/ Mat.  107081-9 20º BPM
Maria Edenize Ferreira da
silva

DIM

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria nº
2102, publicada no
BGSDS nº 075 de 24
de abril de 2015.

Sd QPMG/ Mat. 106944-6 13º BPM Érika Barbosa da Cruz

BPRv

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria nº
2296, publicada no
BGSDS nº 083 de 07
de maio de 2015.

Cb QPMG/ Mat.30096-9  20º BPM José Ricardo Alves da Silva

Cb QPMG/ Mat. 29016-5 5ª CIPM
Gabriel Liberato da Silva
Júnior

Conforme Portaria nº
2300, publicada no
BGSDS nº 083, de
07 de maio de 2015.

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 016 de 12 de maio de 2015........................................................5)

C. ODONTO

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria nº
2298, publicada no
BGSDS nº 083, de
07 de maio de 2015.

Sd QPMG/ Mat. 114053-1 18º BPm Neymah Esmeraldo Pinto

5ª CIPM

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria nº
2299, publicada no
DOE nº 083 de 07 de
maio de 2015.

Cb QPMG/ Mat.  26511-0 1º BPM  Luis Carlos dos Reis

22º BPM

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria nº
2302, publicada no
BGSDS Nº 083 DE
07 de maio de 2015.

Sd QPMG/ Mat. 111019-5 16º BPM  Roberta Daniella Lisboa

CIOSAC

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria nº
2303, publicada no
BGSDS nº 083 de 07
de maio de 2015.

Sd QPMG/Mat. 107945-0 11º BPM Manoel Geraldo Militão Neto

20º BPM

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria nº
2304, publicada no
BGSDS nº 083 de 07
de maio de 2015.

Sd QPMG/ Mat. 116044-3 19º BPM
Rosemberto Rosendo da
Silva

14º BPM

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria nº
2305, publicada no
BGSDS nº 083 de 07
de maio de 2015.

Cb QPMG/ Mat. 28410-6 3º BPM
Edinilton Cirilo de Almeida

Cb QPMG/ Mat. 28410-6 3º BPM
Caciano Pereira da Silva
Neto

Conforme Portaria nº
2306, publicada no
BGSDS nº 083 de 07
de maio de 2015.

5º BPM

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria nº
2307 , publicada no
BGSDS nº 083 de 07
de maio de 2015.

Sd QPMG/ Mat. 950790-6 3º BPM  Ailton César Mangueira

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 016 de 12 de maio de 2015........................................................6)

CVIP

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria nº
2308, publicada no
BGSDS nº 083 de 07
de maio de 2015.

Sd QPMG/ Mat. 107660-4 18º BPM
Lívia de Oliveira Mororó
Wanderley

Sd QPMG/ Mat.  113166-4 18º BPM
Rita de Cássia Albuquerque
Santos

Conforme Portaria nº
2309, publicada no
BGSDS nº 083 de 07
de maio de 2015.

16º BPM

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria Nº
2310, publicada no
BGSDS nº 083 de 07
de maio de 2015.

Sd QPMG/ Mat. 113413-2 11º BPM Edmar da Silva Farias

Sd QPMG/ Mat.  116009-5 11º BPM
Jorge Wilson Torga
Rodrigues e Silva Filho

Conforme Portaria nº
2311, publicada no
BGSDS nº 083 de 07
de maio de 2015.

3º BPM

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria Nº
, publicada no
BGSDS nº 083 de 07
de maio de 2015.

Sd QPMG/ Mat. 116192-0 11º BPM

 Arthur Bezerra de Oliveira

CEMATA

Posto/Grad. OME Nome

3º Sgt  QPMG/Mat. 106819-9 DGP Dannuzio Sangiorgy de Sá Andrade

CAS

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/ Mat.107474-1 CREED Saulo Nogueira Santos de Luna

2.1.2. Transferir por interesse próprio para o (a):

1ª CIPOMA

Posto/Grad. OME Nome

Cb QPMG/ Mat. 24748-0 DGP Adjair Pereira da Costa

CMH

Posto/Grad. OME Nome

Cb QPMG/ Mat. 104140-1 DIRESP Vanessa Castro de Oliveira Feitosa

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 016 de 12 de maio de 2015........................................................7)

COPOM/DIM

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria nº
2091, publicada no
BGSDS nº 075 de 24 de
abril de 2015.

Sd QPMG/ Mat.  109452-1  16° BPM Elaine Cecília dos Santos

5° BPM

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria nº
2093, publicada no
BGSDS nº 075 de 24 de
abril de 2015.

Sd QPMG/ Mat. 115770-1 18° BPM
Larissa da Costa
Andrade

BPRv

Posto/Grad. OME Nome Conforme determinação
contida no Oficio nº
1936/2015-PC/
PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO DE
PERNAMBUCO,  de 05 de
maio de 2015, Mandado
de Segurança nº
0005048-
67.2015.8.170000.

Sd QPMG/ Mat. 115323-4 BPGd Thiago Rodrigo Borba

2.1.3. Transferir por necessidade do serviço mediante permuta para o(a):

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino Conforme

Portaria nº
2105,
publicada no
BGSDS nº
075 de 24 de
abril de 2015.

Sd QPM/ Mat.  113089-7
Luiz Antônio dos
Santos Andrade 6º BPM CMH

Cb QPMG/ Mat.920287-0
Alexandre de Mila

Cruz CMH 6º BPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino Conforme

Portaria nº
2106,
publicada no
BGSDS nº
075 de 24 de
abril de 2015.

Sd QPMG/ Mat. 112725-0
Fabiano Luiz Pereira
da Silva 13° BPM CMH

Cb QPMG/ Mat.  920334-6
Antonio Sergio

Coelho Bacalhau CMH 13° BPM

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 016 de 12 de maio de 2015........................................................8)

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino Conforme

Portaria nº
2108,
publicada no
BGSDS nº
075 de 24 de
abril de 2015.

Sd QPMG/ Mat.  110513-2
Alberto Samuel da
Silva DGP  1° BPM

Sd QPMG/ Mat.  108866-1
Cristiano Oliveira da

Silva  1° BPM DGP

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino Conforme

Portaria nº
2109,
publicada no
BGSDS nº
075 de 24 de
abril de 2015.

Sd QPMG/ Mat.  930950-0
Ubiraci Cavalcanti
de Oliveira BPGd 19º BPM

Sd QPMG/ Mat.  110603- 1
Mario José Barbosa

Silva 19º BPM BPGd

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Conforme
Portaria nº
2313,
publicada no
BGSDS nº
083 de 07 de
maio de 2015.

Sd QPMG/ Mat.  930968-3

José Elves
Fernandes
Cavalcanti

CSMT/Int 19º BPM

Sd QPMG/ Mat.  115778-7
Roberto Gleyton

Silva Martins 19º BPM CSMT/Int

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino Conforme

Portaria nº
2314 ,
publicada no
BGSDS nº
083 de 07 de
maio de 2015.

1º Sgt QPMG/ Mat. 25556-4
Francisco José de
Aguiar BPGd  20º BPM

Cb QPMG/ Mat.  910630-8
Jandoelson de

Souza Lima 20º BPM BPGd

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 016 de 12 de maio de 2015........................................................9)

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Cb QPMG/ Mat. 28316-9 Francisco Carlos de Oliveira 7ª CIPM 5º BPM

Sd QPMG/ Mat. 109012-7
Jorge Luiz Lucas da Silva

5º BPM 7ª CIPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Sd QPMG/ Mat. 108598-0
Igor Fernandes Rodrigues da
Silva  2ª CIPM 5º BPM

Sd QPMG/ Mat. 111325-9
Rodrigo Granja do Nascimento

5º BPM 2ª CIPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Cb QPMG/ Mat. 30100-0 José Rivaldo Damião da Silva 2ª CIPM 5º BPM

Sd QPMG/ Mat. 115609-8
Rogério Lopes de Barros

5º BPM

2ª CIPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Sd QPMG/ Mat. 980847-7 Helder Marcolino Lopes 2ª CIPM 8º BPM

3º Sgt QPMG/ Mat. 103075-2
Julliano Barros Araújo

8º BPM 2ª CIPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Sd QPMG/ Mat.108423-2
João Jaelson Conceição
Barbosa 2ª CIPM 8º BPM

Cb QPMG/ Mat. 29945-6
Marijalbo da Silva Santos

8º BPM 2ª CIPM

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 016 de 12 de maio de 2015........................................................10)

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Sd QPMG/ Mat. 115479-6 Ramon Franco Pereira Mota 2ª CIPM 7º BPM

Sd QPMG/ Mat. 921082-2
Antônio Carlos Gonçalves de

Miranda 7º BPM 2ª CIPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Sd QPMG/ Mat. 111495-6 Josenildo Ramos de Araújo 2ª CIPM 7º BPM

Sd QPMG/ Mat. 921091-1
Luis César Tavares

7º BPM 2ª CIPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Sd QPMG/ Mat. 112757-8 Thiago Silva Souza 2ª CIPM 7º BPM

Sd QPMG/ Mat. 113180-0
Italo Moreno do Nascimento

7º BPM 2ª CIPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Cb QPMG/ Mat. 29774-7 Edmilson Honorato Santos 2ª CIPM 7ª CIPM

Sd QPMG/ Mat. 108842-4
Eronaldo de Souza

7ª CIPM 2ª CIPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Sd QPMG/ Mat. 990075-6 Francisco Pedro da Silva 2ª CIPM 7ª CIPM

Sd QPMG/ Mat. 107683-3
Wilton Luiz da Silva

7ª CIPM 2ª CIPM

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 016 de 12 de maio de 2015........................................................11)

2.1.4. Transferir por interesse próprio mediante permuta para o (a):

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino Conforme

Portaria nº
2097,publica

da no
BGSDS nº
075 de 24
de abril de

2015.

3º Sgt QPMG/ Mat. 104676- 4
Thiago Santana
Silva 7ª CIPM 12º BPM

Sd QPMG/ Mat. 104814-7
Adenildo Luiz dos

Santos 12º BPM 7ª CIPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino Conforme

Portaria nº
2101,

publicada no
BGSDS nº
075 de 24
de abril de

2015.

Cb QPMG/ Mat. 29186-2
Lielço Souza da
Silva  CEMATA 4º BPM

Sd QPMG/ Mat. 108031-8
Aécio de Lima

Dornelas 4º BPM CEMATA

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino Conforme

Portaria nº
2107,

publicada no
BGSDS nº
075 de 24
de abril de

2015.

2º Sgt QPMG/ Mat. 910680-4
Carlos Antonio da
Silva CREED 19º BPM

Sd QPMG/ Mat.  114044-2
Gilson Tenório

Siqueira 19º BPM CREED

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino Conforme

Portaria nº
2315 ,

publicada no
BGSDS nº
075 de 24
de abril de

2015.

Sd QPMG/ Mat. 110168-4
Djalma Miguel da
Silva Filho 4º BPM RPMon

Sd QPMG/ Mat.115637-3

Samanta Jordão

Pereira da Costa

SIlva
RPMon 4º BPM

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 016 de 12 de maio de 2015........................................................12)

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino Conforme

Portaria nº
2316 ,

publicada no
BGSDS nº
075 de 24
de abril de

2015.

Cb QPMG/ Mat. 920538-1
Edvaldo Félix
Rodrigues CIOSAC 4º BPM

SD QPMG/ Mat. 112897-3
José Mário

Augusto da Silva 4º BPM CIOSAC

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Cb QPMG/ Mat. 27074-1
José Edvaldo Montenegro
Correia de Melo 5ª CIPM 21º BPM

Sd QPMG/ Mat. 113073-0
Luis Felipe  Alves

21º BPM 5ª CIPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Sd QPMG/ Mat. 107607-8
Antônio Marcos Martins
Ferreira  14º BPM 1ª CIPM

Sd QPMG/Mat. 115465-6
Dário Daniel  dos Santos

Siqueira  1ª CIPM 14º BPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Sd QPMG/Mat.108369-4
Pablo Jabson Santos
Oliveira 4ª CIPM 24º BPM

Sd QPMG/Mat. 116263-2
Iramilton Queiroz da Luz

24º BPM 4ª CIPM

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 016 de 12 de maio de 2015........................................................13)

2.1.5. Republicar por haver saído com incorreção no Suplemento de Pessoal nº 014
de 29 de abril de 2015:

Onde se lê:

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Sd QPMG/ Mat. 109830-6
Márcio Ricardo Pacífico de
Brito 5º BPM 7ª CIPM

Sd QPMG/ Mat. 115697-7
André Filipe Silva Souza

7ª CIPM 5º BPM

 Leia-se :

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Sd QPMG/ Mat. 109830-6
Márcio Ricardo Pacífico de
Brito 7ª CIPM 5º BPM

Sd QPMG/ Mat. 115697-7
André Filipe Silva Souza

5º BPM 7ª CIPM

Onde se lê:

6º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/ Mat. 30235-9 17º BPM Genival Marques da Silva

Leia-se:

6º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Cb QPMG/ Mat. 30535-9 17º BPM Genival Marques da Silva

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 016 de 12 de maio de 2015........................................................14)

2.1.6. Passar a condição de adido, conforme Inc. X, do Art. nº 34, do Decreto nº
7.510 de 18 de outubro de 1981 à (o):

DGP

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/ Mat. 103521-5 1º BPM
Geyza Mircea Silva de
Souza

Por encontrar-se de
Licença Maternidade,
a contar de 18 de
novembro de 2015,
conforme BI nº 219 de
19 de novembro de
2014.

2ª PARTE

2.0.0. PESSOAL CIVIL:

(SEM ALTERAÇÃO)

3ª PARTE

3.0.0. DETERMINAÇÃO:

3.1.0. - À DGP que tome as providências cabíveis, sacando Ajuda de Custo, prevista nos

termos do Art. 42 c/c Inciso I do Art. 43, tudo da Lei nº 10.426, de 27 de abril de 1990,

modificados pela Lei Complementar nº 32, de 27 de abril 2001, em favor policial militar

movimentado da Capital para o Interior e vice-versa e entre as OME da RMR, cuja

movimentação implique em mudança de Município.

3.2.0. - Conceder 08 (oito) dias de trânsito ao policial militar movimentado da Capital para

o Interior e vice-versa, quando acompanhados dos familiares e 04 (quatro) dias, quando

desacompanhados das famílias ou se solteiros.

3.3.0. - À DAL e CPL que adotem providências na esfera de suas atribuições, no que diz

respeito ao transporte do policial militar movimentado da Capital para o Interior e vice-

versa e entre OME do Interior, nos termos dos Artigos 48 e 49 da Lei nº 10.426,

regulamentada pela Portaria nº 731, de 01 de julho de 1992, publicada no SUNOR nº 08,

de 06 de julho de 1992.

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 016 de 12 de maio de 2015........................................................15)

3.4.0. - Os Comandantes, Chefes e Diretores de OME sediadas na RMR e interior,

procedam à apresentação do policial militar transferidos, no prazo máximo de 72h, a contar

da data de publicação deste Suplemento de Pessoal.

3.5.0. - Os Comandantes, Chefes e Diretores de OME sediadas na RMR e interior que

após o prazo de oito dias úteis contados da publicação deste Suplemento de Pessoal,

informem por ofício, à Diretoria de Gestão de Pessoas a relação dos policiais militares que

não se apresentarem, para aplicação das medidas cabíveis.

3.6.0. - A DGP deverá observar os casos de transferência, designação, dispensa de

função, dos Oficiais e Praças em que se aplica o Art. 11, da Lei nº 10426, de 27 de abril

de 1990.